De Metallorum materia.

Metalla ex halitu generantur.

Oriuntur Metalla ex Aristotelis omniūq; rectè philosophantium sententiâ hoc modo: Calor in terra latens visceribus, duplicè excitat exhalationē expirationēque, (Græci vtrinq; solent *ἀναθυμίασιον* vocare.) aqueam scil. quam & *ἀτμιν* & *ἀτμὸν* nuncupant, & terreā, quam Aristot. *ἀναθυμίασιον* (nomine generis alterā exprimens speciē.) interdum etiā *καπνὸν* appellat. Priorē nos vaporem: posteriorē verò halitum plerūq; nominabimus. Ceterū quòd dico, nō sic debet accipi, ac si vel vapor sine halitu, vel halitus sine vapore metalla ac fossilia cætera generet. Semper. n. alter alteri est permixtus. Appel

latur autem vapor eiuscemodi exhalatio, vel halitus, prout humida vel sicca exspiratio superat. Hinc Aristoteles illum aliquando non vaporem siue ἀτμίον, sed ἀτμιάδην ἀναθυμίασιν nominat: quemadmodum halitum quoque sæpenumero καπνιάδην ἀναθυμίασιν vocat. Vtriusque exhalationis, humidæ scilicet & siccæ tot sunt species, quot sunt res, quæ ex ipsis nascuntur: imò quot sunt terrarum aquarumq; differentiæ, ex quibus exspirant. Et in singulis etiam speciebus gradus mistionis multi reperiuntur: qui faciunt, vt vnus specie metalli indiuidua plurimum sæpe inter se differant.

Quid metallum sit.

Ex hac duplici exhalatione oriuntur Metalla & fossilia vniuersa. Et de alijs fossilibus in præsentia nihil dicam: de Metallis sic propriè nominatis (quantum præfens causa postulare videbitur) nunc solummodo disseram. Ac ne in nomine erretur, cum Chemicis peritioribus metallum dicimus esse, corpus fossile, ductile, quod ab igne liquefcere, & à malleo dilatari possit: siquidem naturam suam seruet. Sic ferè Chemicus, (vt Gebrus in Summæ lib. 1. cap. 31. Itemque Petrus Bonus.) Metalla nobis describunt, non male. Quippe non Aristotelis modò sententiæ, verum etiam rei naturæ consentanea est hæc descriptio. Quicquid enim ab igne liquefcit, atque ἐλατὸν est, cum ex terra eruitur, & ab eadem repurgatum fuerit, hoc & metallum ab omnibus omnium seculorum doctis appellatum fuit: sicut contra, quicquid metallum esse putauerunt, hoc ἐλατὸν siue ductile quoque est. Ελατὸν definit Aristoteles libro quarto Meteorologicorum his verbis: ὅσα τῆ αὐτῆ πάλη γῆ δυνάται ἅμα καὶ εἰς πλάτος, καὶ εἰς βάθος τὸ ὅτι πῶδ' ὀρθοβίαισ' αἰ κατὰ μέρ' &c. Breuius dicimus nos ἐλατὸν esse, quæcunque à malleo dilatari in latum &

Metalli definitio.

profundum possunt. Nec refert quòd non omne ferrum liquari semper potest. Satis est, quod initio, cum primum ex terra erutum est, ipsum quoque *χυτόν* sit. De his ergo fossilibus nunc loquemur, & quomodo generentur ostendemus.

Quomodo metalla generentur.

Ergo vapor ex certa materia à calore subterraneo excitatus, atque in rimas saxorum terrarumq; receptus, cum à frigiditate eorundem spissatur, exiccatur, induratur, in Metallum tandem transit. Atque in hoc vel illud metallum densatur, pro vt ex hac vel illa materia sublatum, & hoc aliquo vel alio modo cum halitu mistum est. Etenim ex alio vapore aurum: & ex alio argentum: atque ex alijs rursum alia metalla, vnumquodque scilicet ex suo quodam vapore cogitur. Argumētum vel hoc esse possit, quòd metallicarum venarum saxa cum primum mutantur, metallum nullum amplius proferunt tale, quale iam antea effodiebatur. Quamobrem metallorum singulorum materia est vapor certus. Hunc ex materia certa & conueniente calor subterraneus exprimit, miscet, concoquit: quem deinde frigus, & siccitas terræ, vel lapidum, in metallum cogit. Forma ea est, quæ diximus: vt nimirum corpus sit *ὄρυκτόν, σκληρόν, τικτόν, ἢ χυτόν, ἢ ἐλατόν*, fossile, durum, fusile, aut malleo ductile. Finis is est, cuius causa Natura singula procreauit, (que frustra agere nihil solet) nemini non cognitus. Generantur proinde metalla ex sententia Aristotelis, ac veterum & eruditorum Philosophorum omnium, non ex aqua vel succo, vt putauit Georgius Agricola vir doctissimus (& quo de his rebus nemo plura & accuratiora scripsisse scitur) sed ex vapore antequam in aquam coeat. Ros, inquit, Aristoteles, & pruina ex vapore supra terram coacta & densata gignuntur, postquam secretus est ab halitu siue arida & calida exhalatione. Metalla autem ex

Metallorum
materia est
suis cuique
halitus certus.

Metalla non
generantur
ex aqua vel
succo.

eo generantur sub terra ante secretionē. Propterea partim ex aqua constare ea dicimus, partim negamus: vtrunque rectè ac verè. Quoniam materia eorum erat aqua potentia, antequam in Metallum conuerteretur: actu nõ erat. Nec ex aqua per effectiõnem seu perpeffiõnem, vt sapores, conflata sunt, ἄ γὰρ ἔτω γίνεται τὸ μὲν χαλκός, τὸ δὲ χρυσός, ἀλλὰ πρὶν γινέσθαι παγείσας τῆς ἀναθυμιάσεως, ἕκαστα τούτων ἐστὶ. διὸ καὶ πυρᾶται πάντα καὶ γῆν ἔχει. Ἐπειὶ γὰρ ἔχει ἀναθυμιάσιν. Constant ergo Metalla non ex aqua & terra mista (siue ex succo) sed ex vapore, qui à frigore lapidum in Metallum densatur ante secretionem, & expirationis. Sanè si ex aqua perpeffa constarent, vt sapores, non ignirentur, sed dissiparentur potius, inque fumum ab igne dissoluerentur. Nec diuersum Plato sensit; quamuis minus propriè locutus videri possit, cum ex aqua orta Metalla dixit.

Videtur itaque hic esse verborum Aristotelis sensus. *Mens Aristotelis declaratur.* Metalla in ignem iniecta igniuntur, funduntur, nec dissipantur in halitum. Porro quæ liquantur in igne, aqua sunt: & quæ igniuntur, nec in fumum aut vaporem abeunt, terrea sunt. Terra enim maximè igni resistit. Non possunt autem ex aqua concreta, siue ex aqua actu conflata poni, quoniam talis aqua, quantumlibet benè cum terra mista sit, semper in igne consumetur, propterea quod non est ad minima diuisa. Terra quoque actu cum aqua actu permista, post aquæ dissipationem in cinerem resoluitur. Metalla autem non sic ab igne consumuntur: aut si quæ ex eis corrumpuntur ab igne tandem, tardè admodum id patiuntur. Quocirca necesse est omninò, terram cum aqua exactissimè, & per prorsus minimas particulas mistam esse, vt quæuis aquæ pars terram contineat, qua ab ignis vi & potentia defendatur: & pars terræ quælibet aquam ita sibi habeat permistam, vt fluere possit. Ta-

lis autem mistio cogitari non potest facta fuisse, nisi cogitemus tunc fuisse factam, cum nec vapor in aquam, nec halitus in terram coacti adhuc fuissent. Impossibile namque est, vel aquam vel terram ita minutim diuidi, nisi in exhalationem soluantur. Nulla enim terra minor, aut equè tenuis esse potest, atque halitus: nec vlla aqua sic potest ad minima diuidi, dum actu aqua existit, vt vapor diuisus est. Sic alia facilius, alia difficilius ab igne patiuntur, prout ex vaporibus constant tenuioribus aut crassioribus. Et quo tenuiores sunt, tanto etiam puriores & purgatiores eos esse necessarium est.

*Defensio Aristotelis aduersus Georgium
Agricolam.*

Proinde non rectè Georgius Agricola reprehendisse mihi Aristotelem videtur; quasi nullam suæ sententiæ rationem attulerit. Equidem tam non fuit ea res Aristoteli tunc dubia visa, vt probatione eam opus habere nulla putarit. Certè duobus, vt dicitur, verbis indicare satis habuit, quæ plurib. nunc exposui. Adde quod hac sententia posita, longè facilius & melius ratio reddi omnium proprietatū potest, quæ in Metallis insunt, quàm si Georgij opinio approbetur: quam tamen veritati propiorè esse certū est, quàm aliā quāuis ab Aristotelis mente discrepantē. Videntur etiam nō habitura tantam soliditatē fuisse, siquidē ex succo orta fuissent: id quod à quouis perspici potest. Taceo quod filamenta, & quasi capilli quidam tenuissimi ac longi, aurei & argentei, in Metallis aurarijs argentarijsq; reperti, hoc ipsum satis euidenter probāt atq; declarāt. Habeo talia apud me filamenta complura, quæ negare nullus facile ausit, ex vapore potius, quàm ex succo in rimis lapidum concreuisse. Tale quippiā quoq; Iul. Cēsār Scalig. Exercit. contra Cardanū 102. (vt cum aliis, tum Georgiū Agricolam)

colam præteream) in Hungaria conspici scribit: nempe aurum ibi exire è terræ solo, quasi germinans, filamentis specie, longitudine quaternum circiter digitorum, aliquando etiam denum. Vtrum succus hoc pacto ascendant potius, an vapor, etiam Idiotæ intelligunt. Quod si verum est, quod ab Auicenna dictum est, ferrum in aere & nubibus concrefcere, minus dubitari de veritate Aristoteleæ sententiæ poterit. Quippe non aliter in nubibus concrefcet, quàm ex vaporibus nondum segregatis. Ac quod talè ferrum siue æs fundi nequeat. (Nam & hoc scribitur) sed in fumum abeat & cineres, nemo mirabitur, qui suprà dicta intellexit.

Ferrum in nubibus concretum.

Defenderunt aliqui hoc etiam argumento Aristotelem, quòd succos ferè semper stiriæ instar, aut forma triangulari, quadrangulari, aut alia simili concrefcere videmus. Sic Crystallus, sic Irides aliqui, sic alij quidam succi semper inueniuntur, (aut certè plerunq;) densati. Verùm non satis firmum est, quod dicitur. Non enim video quid veter, Metalla etiam interdum hoc modo cõcrefcere, pro locorum, in quibus desantur, varia figura. Sanè habeo lapides apud me ex fodina stanni (quæ est apud Slaccoualdium in sylua Bohemiæ) excisos: qui stannum in se concretum nigro colore fulgidum continent variè figuratum. Habeo etiam argentum rubri & cerulei coloris, ferè instar iridis angulos habens, aut Chrystalli. In ære & ferro rarius hoc, puto, cernitur, propterea quòd plus terræ continent. In stanno & argento, quæ plus aquæ in se habent, facilius contingit. Nec dubium est apud me, quin vapores isti, ex quibus Metalla fiunt, interdum à concreto succo, antequam congelentur, parum absint. Nos autem non quid in alijs quibus aliquando acciderit vel accidere possit, spectamus, sed quid in omnibus & plerunq; eueniat, consideramus.

Metalla instar succorū aliquando cõcrefcunt.

Nec illud nos vel nimium mouet, quod fornaculari Chemicarum inflatores quidam obijciunt, non posse naturam ex spiritu seu vapore molli durissimum creare Metallum, vt non prius corpus generet medium. Neque enim ab extremo vno transilit ad alterum, dum hoc facit. Quippe in Spiritu illo insunt corpuscula minutissima terrea & dura, quæ minus propter raritatem fortassè percipiuntur à nobis, siquidem tangere ea nobis liceret: at cōdensata iam & vnà cum aqueo vapore consolidata, congelataq; à vehemēti frigore, non mirum est, si facilius percipiatur eorū durities. Aqua quoque, quam minimè duram esse scimus, cum in glaciem à frigore permutata est, admodū fit dura. Nullus, puto, non aut vidit aut audiuit Chrystum durum esse, qui tamen ex omnium sentētia propè ex sola aqua coaluit. Vana igitur est hæc obiectio. Tot nobis de Metallorum ortu in præsentiarum dicta sunt.

De Metallorum Speciebus.

Cæterum species Metallorum quot & quæ sint, et si non est prorsus facilè iudicare, tamen ex illis, quæ dicta nobis huc vsq; sunt, non prorsus impossibile est cognoscere. Alij plures alij pauciores enumerant. Etenim alij qui recensent hæc: Aurum, Argentum, Aes album, Ferrum, Chalybem, Orichalcum fossile, (quod in Fundibus, qui tractus est inter Mexicum & Darien effodi scribit Scaliger Exerc. cōtrà Cardan. 88.) Rusma Turcicum, Plumbū album, Nigrum, Cinereum. Addūt aliqui electrū, quod tamen compositū potius est, quàm simplex Metallū, teste Pausania. Nō desunt qui species Metallorū aliquas interijisse opinentur: aliasq; fortassè adhuc ignotas oborituras. Sed hæc incerta sunt. Plerique Chemicorū vnà cum Astrologis, (quib. aliàs magna adeoque tāta est cum Carbonariis istis amicitia, vt rarò inueniatur aliquis alterā vanitatē solā, nō simul vtrāq; probans.)

*Astrologi
& Chemicis
magna amicitia iuncti
sunt.*

probans.) septē species ponunt, pro Planetarū numero: Aurū Soli, Argentū Lunæ, Plumbū Saturno, Stannum Ioui, Ferrum Marti, Aes Veneri, Hydrargyrū Mercurio attribuentes: & horū nominib. ea plerunq; nominātes.

Non hoc iam disputo, quam rectē singula enumerata Metalla singulis Planetis dedicarint, præsertim cum hic etiam, vt in plerisq; alijs, parum inter se consentiāt.

Sunt enim qui pro argento viuo electrum Mercurio ascripserint. Author quoq; est Scaliger Exercit. citati nuper operis 106. Chaldæos Orichalcum Ioui: Marti vero: ac deniq; stannum Veneri assignauisse. Nec illud etiam in præsentia disputo, an sex tantum species sint

Metallorum, vt cum alij complures Chemicis, tum princeps eorum Gebrus, (quem Magistrum magistrorum appellant. censuit. Fateor tamen huius sententiam antereferendam esse opinioni aliorū omnium, qui argentū

viuum inter Metalla connumerant. Propior enim est veritati: & magis cōsona sententiæ Veterū. Quomodo namq; Metallum esse putetur, quod Metallorum vix v-

las obrinuit proprietates? Sanē durū nō est: nec liquari potest: multo minus *ἐλατὸν* dici poterit Aristot. & veteres Græci inter excrementa potius & venena reposuerunt, quàm inter Metalla. Gebrus atq; alij quidam aurifictores, non Metallum, sed principium & materiam Metallorum asseruerunt, vt mox audiemus.

Ad rem quod pertinet propositam, si rectē metallum definiuimus, quotcunque metalli species ponantur, non poterit argentum viuum pro certa metallorum specie haberi. Scio ferrum inueniri, quod lique-

scere post primam fusionē amplius nequeat. Scio Scaligerum scribere, Orichalcum repertū, quod nullo ha-

bitus igni liquefieri potuisset. Neq; hoc etiā nescio, Aristot. sic locutū esse, vt credi possit sensisse, metalla nō posse liquefcere. Non. n. ait metalla esse *χυτὰ καὶ ἐλατὰ*, sed:

Hydrargy-
rum nō est
Metallum.

Ferri lapi-
des molles
& pingues

D. Ortol-
phus Ma-
rolt, Med.
Hennen-
berg.

Species Me-
tallorū sunt
sex.

esse ea ἢ χυτὰ, ἢ ἐλατὰ. Et ductilia esse omnia nullus du-
bitauit doctus. Memini præterea illius, quòd fusores i-
sti de ære ferrouæ in nubibus generato ex Auicenna ci-
tant, fusile nō esse scribentes. At de talibus Metallis no-
bis sermo non est: sed de illis, quæ in terra vel sub terra
sic nata sunt, quemadmodum nasci pleræq; & plerunq;
secundum naturam solent. Habeo quoq; ferri lapides
duos, alterū ferrei, alterū corticis castanæ maturæ co-
loris, planè molles & pingues, qui instar butyri teri digi-
tis possunt, ex quibus nihilominus ferrū ab igne extra-
hitur durum atq; optimum, vt nihil in eo desiderare
possis, (vt mihi vir clariss. D. Ortolphus Marolt Illustriss.
Princip. Hennenbergensium Medicus prudentiss. & mi-
hi amicissimus testatus est: à quo eisdem lapides acce-
pi.) Quæ idèò commemoro, vt, quod multi Chemicis pe-
ritiores scripserunt, intelligatur, hoc saltē omni Metal-
lo à nobis adhuc cognito adesse, vt ἐλατὸν sit: ideoq; ar-
gentū viuū perperam inter Metalla reponi. Cum ijs-
dem nunc in eo etiā consentimus, sex esse Metallorum
simplicium species. Quāquam non negem plures res
fortè inuentas iam, aut inueniri deinceps posse: quibus
definitio horum sex, quæ nouimus, congruat.

*An Plumbum, æs, ferrum, & c. perfectæ sint Me-
tallorum species.*

Argentum viuū Metallī speciem non esse, quia sa-
tis ostensum est, restat nunc illud videndum, vtrum plū-
bum, stannum, æs, ferrum, argentū, veræ perfectæq; spe-
cies sint, an verò rudimenta solummodo quædā auri,
& imperfectū inchoatūq; aurū: quod aliqui solum per-
fectum esse Metallum contendunt quidē, argumento
autē probāt nullo. Quicquid enim hīc proferūt, inane,
falsum, & lubricum est. Ac nihilominus hoc pro funda-
mēto artis suæ certissimo sic posuerūt, vt eo labante &
cōmoto, necesse sit totā simul χρυσοποιητρίαν collabi &
euane-

evanescere. Proinde coniecturas eorum primo loco inspicendas proponam. Deinde quàm euanidæ sint, môstrabo. Natura, inquit, transmutat Metalla ignobiliora vniuersa temporis progressu in aurum: Ergo sunt quasi aurum imperfectum, & nondum integrè excoctum repurgatumque. Ex quo conficitur, ea non posse pro perfectis haberi speciebus. Porro consueuisse naturam ea transmutare in argentum & aurum, ex coliquet, quod in fodinis stanni & plumbi aliquando repperitum fuit argentum: in Metallis autem ærarijs & ferarijs, (quanquam in his propter impuritatem rarius cõspiciatur) inuentum est aurum: sicut etiam in argentijs. Quinetiam in Germania alicubi effossum est argentum incoctum & imperfectum adhuc, quod spatio 30. annorum perfici potuisse iudicarunt periti harum rerum. Addunt & hoc: Metallorum omnium materia propinqua eadem est, puritate & impuritate, coctione & cruditate differens. Iam quæ hoc pacto solum differunt, non differunt specie. Est ergo vna Metallorum omnium species perfecta, non plures.

Hæc argumenta ex libris eorum cognoscere potui. Si quæ alia sunt, aut absolutè & palàm absurda sunt, aut in idem cum prædictis recidunt. Nunc quàm falsa sit eorû hypothesis videamus. Principiò constat, omnes Philosophos eruditos, quinetiam peritiores Chemicos constanter asseruisse, sub genere Metallum plures distinctas perfectasq; species contineri. Semper enim Metallorum genus non aliter in suas species diuiserunt, quàm vel lapidis, vel animalis, vel aliud quoduis genus in proprias suas species distraxerunt. Quocirca necesse est, vt hisce iudicijs. omnino delirare cõuincantur, qui cûq; ea rudimenta solummodo auri esse, ac non specie, sed qualitatibus quibusdã solis ab auro differre cõsent. Nõ video etiã, quæ in parte metalli definitio min⁹ æri aut plûbo cõueniat,

Argumenta probantia solum aurum esse perfectum Metallum.

Argentum seminatissimum.

Metallum est genus, species sub se distinctas habens.

quàm auro & argento. Proinde si rectè metallum defini-
erunt, necesse est, vt perfectum sit metallum, cuius-
que definitio metalli congruit. Hoc quanquam satis ef-
fet argumētum validum ad ostēdendam positionis fal-
sitatem, declarabo tamen eam argumentis alijs cer-
tius.

Quæ sic existunt, vt efficiente causâ presente non
mutentur amplius, finem atque terminum motus seu
mutationis, hoc est, formam suam propriam, vltra quâ
Natura nihil in ea specie meditatatur amplius, adepta
iam sunt. At verò æs, ferrum, aliaque Metalla in suis ve-
nis ita existunt, sicut diximus. Obtinuit ergo vnum-
quodque suam speciem atque formam. Sanè non pri-
us quiescit Natura non impedita, quàm propositum si-
bi attigerit scopum. Nec desinit res moueri ac mutari,
priusquàm id sit facta, quod fieri debuit ac potuit. Porro
non esse hoc Naturæ propositum, vt viliora metalla in
nobiliora transmuet, ex eo primum clarè perspicitur,
quòd perfectorum specie nulla est permutatio in spe-
ciem aliam sub proximo, & vno genere contentam.
Deinde quod eiusmodi metalla, plumbum scilicet,
æ, ferrum, in suis venis, (præsente adhuc effeetrice cau-
sa, ac subinde alia eiusdem speciei & perfectionis gene-
rante) formam & essentiam non magis mutant, quàm
aurum sincerissimum & perfectissimum: quantumuis
multis seculis in ijsdem maneant coquanturque. Et
quæ à Natura subinde generantur noua, cum primum
eandem illam consecuta sunt speciem atque perfectio-
nem, similiter quiescunt, moueri que desinunt. Quod
si meditaretur Natura hîc amplius, certè partes ali-
quas elaboraret diligentius, si omnes non posset: atque
vestigium aliquod ipsis formæ futuræ, auri videlicet ar-
gentinè, ipsis imprimeret.

Neque excusabis, si dixeris non satis longo tempore
ibidem

*Perfecta u-
nius gene-
ris proximi
species non
in se permu-
tantur.*

ibidem relicta fuisse. Quippe figmentum est, quod Gebrum atq; Rasim secuti omnes ferè sufflatores isti affirmant, mille tantùm annis, nō citius aurum perfici. Aetas nostra facilè eos mendacij coarguet. Vidi ego argētum purissimum in valle Ioachimica, in arbore siue trabecuniculi cuiusdam concretum, quæ vix ante annos 25. aut 30. ad sustinendum cuniculum ibi collocata fuerat. Cum hæc computruisset, atq; in eius locum alia, necuniculus rueret, reponeretur, adhærere argentum putrido ligno conspectū est. Non habuisse eam argētum. cum in eum locum poneretur, certum est. Vtrum autē primo mox decennio, aut secundo, aut tertio ibidem generatum fuerit, certò cognoscere tunc non potui.

Quod de coctione metallorum in suis venis nugantur, æquè fatuum est. Cum primum enim in metallum à frigore densata est materia, frustrà expectatur coctio. Non enim à calore subterraneo deinceps soluntur, atque perfectius coquuntur. Coquit, miscet, & perficit materiam metallorum Natura tunc, cum ex subiecta materia halitus & vapores elicit: & deinde etiam priusquam à frigore congelati indurētur. quo facto, coctio desinit. Delirant ergo plurimum, qui temporis successu perfectiorem quasi maturationem expectant. Nihil firmitus illud est, quòd Naturam impediri in ijs locis existimant, quo minus ex ære vel ferro aurum argentū uè perfecerit. Equidem somnium est, si quis cogitet Naturam in tam multis locis, in quibus planè incredibilem æris, ferri, argenti quæ (quod ab auri perfectione minimum abesse consentitur) copiam generat, sic impediri posse, ut nulla in parte finē suū cōsequat. Si nō potuit centesima, saltem millesima potuit materiæ particula apta esse, quæ tot annis imò seculis in aurū verteretur.

Dicam, quod res est, insania est adeoq; insignis vel

tuditas, vel impietas, Naturam; quæ aliud nihil

Quando metalla coquantur à calore.

Natura in paucioribus impeditur.

Natura quid.

est, quàm potestas ordinaria à Deo cunctis rebus infi-
 ta, ita elumbem & imbecillã fingere, vt propositũ sco-
 pum in tot millibus particulis nunquam attingere po-
 tuerit. Generatio naturæ opus est, non artis: vt omnes
 omnium ætatum homines intelligentes & scientes iu-
 dicauerunt: & rectè quidem. Si enim Ars quoq; gene-
 rationis author & effector ponatur, nullam inter hanc
 & naturam discrimen erit. Error naturæ, ò decoctores
 auri, rarò & in paucis cernitur, finem plerunq; assequi-
 tur: vt omnes omnium ætatum rectè sentientes homi-
 nes, ab ipsa rerum euidètia docti, confessi sunt. Ex quo
 consequitur, naturam aliud tunc non voluisse pariter
 ac potuisse generare, cum æs, ferrum, plumbum, argen-
 tum, &c. genuit, multisq; annis immutatũ cõseruauit,
 inq; aurum neque partem aliquam, neq; totum trans-
 mutauit. Etenim cum velit in genere quolibet præsta-
 tissimum & perfectissimum: in metallorum autem ge-
 nere, auro nihil sit præstantius: vbiq; aurum generaret,
 si non nisi vnica auri species perfectum esset metallũ:
 cætera omnia infra metalli perfectionem substitissent,
 Quod imperfectum inchoatumq; solum est, in specie
 nulla reponitur. Quare perrarò creauit natura metal-
 licæ ponitur lum, rudimenta, & initia quædam frequentissimè, si
 Chemicis credemus.

Deinde certum quoq; est, naturam propter fines v-
 susq; certos species producere omnes. Quæcunq; er-
 go res à natura sæpè multisq; in locis productæ inue-
 niuntur, quarum vsus certus imò necessarius est homi-
 nibus, & ex muratiõẽ hũc vsum amittũt, eas certò cer-
 tius est, propter illum vsum creatas fuisse: certamq; &
 perfectam speciem suam singulas obtinuisse. Iam verò
 constat, ferri (exempli causa) vsum talem esse, vt sine eo
 homines rectè commodeq; viuere vix queant. Con-
 stat non minus hoc, vsum suum perditurũ esse, si vel in
 aurum

aurum vel in argentum permutetur. Proinde propter eum usum creatum est perfectum in sua specie. Profecto æris usus, quod tamē Chemici ferro perfectius, hoc est, ad auri speciem accessisse propius existimant, longè minor minusque necessarius est usu ferri. Si alterutro carendum sit nobis, quis dubitet facilius nos ære quam ferro carere posse? Quod si ergo Natura ferrum in aurum transmutauisset, neque peculiarem & perfectam Metallī speciem fecisset, quomodo quæso dura corpora, quæ ferro cedunt, auro non cedunt, secuissimus? Perfectum ergo quiddam est inter Metalla ferrū: propter suos vsus ita generatum, vt propter suos aurum est ab eadem productum. Mollius enim aurum esse ferro, ne ipsi quidem Chemici negauerint.

Addatur hoc etiam, quod Natura in specie qualibet non multiplicat indiuidua durabilia, nisi species ea perfecta sit species, cui addi nihil debeat: & quæ perfectior fieri, nisi in genus proximum aliud transeat, non possit. Atqui videmus eam ferrum, æs, plumbum, stannum, plurimum multiplicare, atque durabilissima facere neque addere ipsis perfectionem extra suam speciem. Quocirca tenendum est, vnumquodque horum in sua natura & specie perfectissimum esse. Nati sunt aliquando imperfecti & mutili, vel bracchijs vel pedibus carentes. At horum species quia nulla erat, non sunt multa talia indiuidua similia prognata. Causa non est obscura. Natura enim indiuidua specierum solummodo multiplicat, propterea quod perfecta non manē esse vult, quæ producit. Perfectam ergo speciem habent, æs, ferrum, aliaque vilia metalla. Cum ferrum dico perfectum esse, intelligo in ea perfectione esse, quæ huic speciei debetur: non cum argenti vel auri perfectione comparo. Est canis, mus, simia; perfecta, cui nihil eorum

*Natura nō
multiplicat
indiuidua
imperfecta
rum rerū.*

*Metalla nõ
sic solũ dif-
ferũt, quo-
modo sanus
& æger.*

deest, quæ habere pro sua natura hæc animalia debent. Attamen nullum horum cum præstantia & dignitate hominis comparari debet. Ex quibus omnibus efficitur, Metallorum non vnicam, sed plures species esse perfectas: neq; viliora differre à præstantioribus, quomodo æger à sano homine differt: quod inscitè ab aliquibus Carbonarijs scriptum non sine admiratione legimus. Quoniam homo æger perfectus homo est, formamq; hominis obtinuit. Ipsi autem metalla non concedunt omnia essentialem formam actu possidere, sed materiæ tantummodo vicem explere.

*Quæ casu
fiunt speciẽ
non consti-
tuunt.*

Hæc cum aliqui ex peritioribus Chemicis vidissent, (inter quos est Petrus Bonus Ferrariensis.) apertè dixerunt, ferro, & æri, atq; aliis suas esse species: neq; à natura idcirco generata esse aiunt, quia impedita fuerit, vel quia casu sic euenerit: vt veteribus quibusdam ac recentioribus Chemicis visum fuisset. Naturam isti rectè asserunt propter vsus certos deliberatè viliora quoque metalla producere. Etenim quæ casu fiunt, speciẽ nõ constituunt: nec frequenter eodem modo fiunt: sed raro admodũ, & formis valde disparibus nascuntur. Certum quoq; est Naturæ errores, quos casus genuit, non prædicari de singularibus, vt ferrum de hoc & illo ferro prædicatur. In causa est, quòd natura errores non multiplicat. Quoties ergo res aliquæ multiplicantur à Natura, dubitari non debet, quin sint certæ perfectæq; speciei indiuidua. Libèter admittimus hoc loco, quod nullo errore Naturæ, sed ex certo ipsius decreto viliora metalla creari concedunt Chemicis. Qui vt hîc veritati & eruditorum sententiæ consentanea dicunt, ita in eo non leuiter errant, quòd nihilominus has species permutari in nobiliores opinati sunt: quemadmodum ferè ouum in pullum transmutari cernimus.

Hoc effugium, etsi nihil ipsis prodesse clarissimè po-
stea

stea suo loco sum demonstraturus, non tamen non est
 hic obiter confutandum. Species distinctas metallo-
 rum concedunt esse plures: sed tales, quæ à Natura ad
 hoc creatæ sint, vt aurum ex ipsis mutatis fiat. Ratio est,
 quia ex eadem materia constant. Quòd si ex eadem ma-
 teria sic putant constare metalla, sicut ex eadem con-
 stare dicimus hominem, simiam, bouem, gallinam, fa-
 cile approbatores sententiæ suæ nos habebunt. Con-
 stant iam dicta ex neruis, ossibus, venis: sanguineque nu-
 triuntur omnia. Quin & sanguis ex eadem sæpe factus
 est materia, vt cum panem edunt homo & gallina. At-
 tamen neque gallina humano, neq; homo gallinaceo
 nutriripotest sanguine non mutato iterumque cocto.
 Propterea quod per coctionem dissimilia separantur,
 conuenientia autem & similia in nouum sanguinem
 cumque diuersum permutantur. Causa est, quòd aliter
 panis in gallinæ ventre, aliter in hominis ventre muta-
 tus coctusque fuit: atque ideo sanguis vtrobique non
 per omnia similis generatur. Discrimen intelligimus
 potius, quàm sensu percipiamus. Lactuca & absin-
 thium ex eodem sæpe succo nutriuntur, sed non simi-
 liter eundem coquunt. Illa namque lacteum dulcém-
 que ex eo humorem, hoc amarum gignit. Quòd si er-
 go sic putant ex eadem constare materia metalla, nihil
 habeo quod accusem.

*Metallorū
 quomodo
 eadē sit ma-
 teria.*

*Coctione
 separantur
 dissimilia.*

Sin aliter iudicant, id quod scripta eorum testificari
 videntur, toto cœlo aberrant.

Impossibile namq; est, vt diuersarum formarū eadē *Diuersæ
 præcisè pxima sit materia, sed differre sic materias necesse
 se est, sicut ipsæ species seu formæ differūt. Certè forma
 humana nunquā possit informare carnē aut corpus bo-
 uis: nec anima bouis informet vnquā corpus hominis.*
 Requirūt istæ animæ tam diuersas partium, quas infor-
 mant, temperies, quàm sunt ipsæ inter se diuersæ. Nec
*formæ non
 sunt in ea-
 dem mate-
 ria.*

potest materia vnius formæ materia fieri alterius, priusquam substantia permutata alterataq; sit tota. Non enim ante subiectum fit animæ nostræ conueniens caro aut sanguis suillus, aut alius quiuis, quàm in chylū album & deinde in nouum aliumque sanguinem sit transmutatus. Proinde necesse est, Chemicos nobis dare, Metallorum materias hæctenus distingui, vt plumbi materia nunquam possit fieri materia auri, vel stanni, vel argenti, nisi tota sit transmutata in naturam aliã. Quod cum dederint, causa ceciderunt rota. Nihil enim tale moliuntur: & apertè satis fatentur, se materiam se alterare non posse.

Cuiusq; speciei est propria materia. Ergo cum ipsimet scribant, vnius cuiusque speciei vnam esse certam & propriam materiam, (vt Richardus Anglicus in 10. cap. sui Correctorij, & Tauladanus contra Braceschum testantur) certò apparet eos vel non intelligere quod dicunt, cum Metallorum sex distinctas esse species dicunt, vel simulare se credere, quod nunquam crediderunt. At nos distinctas species esse in Metalli genere, sic probauimus, vt refellere nunquã possint. At referuntur aliò, aiunt, sicut ouum ad pullū. Nihil hoc est, si verum quã maximè ponatur. Nam sicut ouū gallinaceū, aut anatinū, aut aliud quoduis, perfecta est species in ouorū genere, nec ex vno ouo, ouū fit alterius speciei, sic & Metalla perfectas dabūt species, vt vnius speciei materia non possit esse materia alterius. Ratio eadem est omnium rerum, ex quibus Natura aliud facit. Nulla, nulla, inquam, res talis materia fit indiuidui speciei alterius distinctæ, & sub eodem proximo genere comprehensæ. Quare nec Metallorum materia auri erit materia, nisi tota substantia materiæ permutetur in substantiam aliam auri formæ soli congruentem.

Hæc ita habent, siquidem illis cōcedamus, quod volunt,

sunt, nempe metallorum species ad aurum referri, vt
 oui & seminum species: referuntur ad pullos & plan-
 tas atq; animalia. Sed ne hoc quidem uerum est. Ete- *Metalla nõ*
 nim quæcunq; hoc modo fecit Natura, ea omnia breui *se habet ad*
 admodum tempore hoc ipsum fiunt, quod fieri debet, *aurũ, sicut*
 quotiens causa transmutans præsens adest. Sanè si gal- *ouũ ad pul-*
 linæ incubarent ouis, quæ pepererūt, non multis septi- *lum.*
 manis immutata seruarietur: quemadmodũ in auium
 ouis alijs fieri videmus: quæ ouis mox, atq; ea pepere-
 runt, in sident. Similiter quoq; semina, si in terram ia-
 ciuntur, non multo tempore in ea impermutata sepul-
 ta iacent. At metalla etiamsi in terra aliquot sæculis in
 sua matrice permaneant, & calorem concoquentẽ ipsa
 in aurum, vt Chemici aiunt, præsentem habeant, mu-
 tantur tamen in substantiam aut speciem aliam siue
 aurum nunquam. Deinde quæ quasi semen aut rudi-
 mentum sunt alius rei, magis magisq; permutantur: vt
 interdum semimutata conspiciantur: quod in nullo
 metallo vnquam obseruatum fuit. Postremò non est
 talium vsus maximus ac necessarius, sed conuersa sunt
 longè vtiliora: & cum conuertuntur, in aliud genus
 transeunt. Sed metallorum vsus est, vt ferri, maximus,
 maximeq; necessarius: nec transirent in genus aliud, si-
 quidem in aurum mutarentur. Nugæ ergo sunt, quæ-
 cunq; hîc Chemici adferunt: vt suo loco dicemus ite-
 rum. Nunc postquam plures & distinctas metallorum
 species perspicuè ostendimus, quid ad Chemicorum
 propositas coniecturas respondendum videatur, bre-
 uiter indicabimus.

Responsio ad Argumenta Chemicorum.

Cum stanno, plumbo, ære, ferro, nonnunquam re-
 peritur argentum vel aurum. Ergo ex illis vt imperfe-
 ctioribus, fiunt hæc perfectiora. Si vera est consecutio,
 necesse est, vt propositio, ex qua sequitur, vera sit: hæc

nempe: Quoties Metallorum species duæ aut plures simul mixtæ reperiuntur, semper perfectior ex imperfectiore genita est: Hæc si falsa est, collapsa sunt omnia. At verò quis eam concedat? Nisi fortè & hanc veram dicant. Quando duæ alicuius proximi generis species, siue specierum talium indiuidua simul inueniuntur generata, semper perfectius & nobilius ex ignobiliore, vt ex materia sua genitum est. Sic hominem ex vermibus & similibus aliquando natum esse confiteri cogemur. Figmenta sunt omnia hæc. Nos longè verius dicimus, nunquam visum fuisse in aliqua vena plumbum, vel æs, vel ferrum, in argentum, vel in aurum permutatum. Accidit quidem frequenter, vt in vna vena plures metallorum species inueniantur. At ex eo non conficitur, alteram ex alterius transmutatione natam fuisse. Hoc sequitur, plures & diuersos specie spiritus vaporisue mistos concreuisse. Vsuuenire hoc periti omnes intelligunt, non modò in metallis, verùm etiam in cæteris fossilibus: vt nimirum diuersissimi generis fossilia in vna sæpissimè gleba reperiuntur: quæ tamen nullus sic nata putet, vt vnum in aliud transmutatum fuisse credat.

*Metallara-
rò effodiu-
tur sincera.* Profectò rarò admodum metallum aliquod effoditur sincerum & purum: cum quo non aliis generis fossilia coniuncta cernantur: quæ constat non potuisse ex eadem materia pronasci, ex qua metalla orta sunt. Metallici non ignorant, æs, aurum, atque alia quædam metalla, interdum per substantiam durorum lapidum sparsa esse, quo penetrauisse ea nullus temerè dixerit: vt valde probabile sit, eiusmodi quosdam lapides vnà cum metallo, quod continent, ex suo quodam vapore concreuisse. Vnde etiam cum metallo in fornacibus liquefiunt: quanquam non ita, vt metallum, ignem perferant. Adde ad hæc, quòd cum metallo

tallo vni, vt æri, permistum est aliud, veluti argentum, certam ferè quantitatem continet: vt si centenarij singuli denas aut duodenas vncias contineant. Præterea si alia ex aliorum transmutatione orirentur in venis, prorsus necessariò foret aliquando, vt aliquibus in metallis, (ne in omnibus & semper dicam) particulas quasdam ex dimidio conuersas, aliquas magis, & alias minus elaboratas, quasdam vix dum inchoatas inueniri. Hoc quia nunquam ostensum fuit ostendiuè potuit, fabula est quod à Chemicis dicitur.

Aurum alicubi effoditur, & effossum olim quoque copiosum fuit: neq; ibi viliorum metallorum aliquod repertum fuit. Quòd si in aliquibus venis aliquod horum apparuit, nunquam vel ex dimidio vel ex parte aliqua sic mutatum apparuit, vt potuerit videri in aurum esse mutandum. E' diuerso multis seculis multis in locis æs, plumbum, ferrum, effossa nataque sunt: neque auri quicquam ibidem nasci visum est. Quomodo, quæso te, tot annis imò seculis nullam partem Natura huc vsque permutauit: vt saltem videri posset vestigium aliquod huius futuræ transmutationis? Sed frustra hæc disputo, dum Aduersarios habeo consentientes. Ipsi namque argumentis probare conantur, Naturam viliora metalla nunquam in se mutò mutare, sed omnia in aurum vertere: de solo plumbo & stanno dubitatum ab aliquibus scribunt. Addunt tamen nesciri adhuc, vtrum hoc aliquando Natura tentauerit aut præstiterit. Et quia Natura hoc non faciat, rectè asserunt, artem hoc perficere non posse id quod alijs præterea rationibus bene rectèq; monstrat. Hoc posito, sequitur propositionē falsam esse que hoc modo sonat: Quoties diuersarum specierū indiuidua simul nascuntur, tunc altera ex alteris, vt ex materia pronata sunt. Si hæc est falsa, vt ipsi concedere co-

*Natura nõ
transmutat
metalla vi-
liora in se
ipsum.*

guntur, (velint nolint) ruinosam esse eorum hypothesin, totaque probatio: sicut falsam esse satis superque ostendi.

Quod de argento imperfecto quidam scripsit, ut maxime verum esse concedatur, nihil eos iuuat. Ex supra dictis perspicui potest, Metalla post congelationem non

*Metalla
post congelationem non
coquantur
amplius*

amplius coqui & perfici. Quippe caliditas tantam in fornacibus istis non est unquam deprehensa, quae fundere ipsa iterum potuerit, inque vapores dissoluere: qui mox diligentius cocti, ac rursus a frigore densati aurum euadent. Quod si contingeret aliquando, omnino partes inaequaliter coctae, hoc est, secundum gradus quosdam coctionis & cruditatis distinctae, (ut de Chalciti & Misi Galenus narrat) in metallis aliquo tempore fuissent inuentae. Hoc quia nunquam factum scitur, neque ostendi unquam in metallis potuit, quis non intelligat somnari Chemicos, cum talia fieri affirmant? Si argentum aliquod repertum fuit non bonum, ideo tale fuit, quod materia, ex qua vapor expirauit, inepta fuit pro argenti veri & sinceri generatione. Quaecumque fuerit, ostendi nunquam poterit, illud ex alio quopiam metallo transmutato secundum gradus, ut dictum est, natum fuisse. Postremo illud etiam admiror, quomodo non viderint, essentialem specierum permutationem non fieri sub eodem genere proximo. Non enim ex ovo perfectius fit ouum aliud, sed pullus. Neque ex semine apij semen aliud nobilius, sed herba apium nominata prodit. Multo igitur minus absurdi haberet sententia, si ex non metallo generari metalla dicerent, quam cum unam speciem in aliam speciem eiusdem generis proximi transire aiunt. Ad alteram rationem, quae

*Essentialis
specierum
proximi generis
permutatio non
datur.*

nil est aliud, quam petitio principij, satis in superioribus est re-
sponsum.

Che.

Chemicorum sententia de Materia metallorum.

De ortu metallorum, deq; eorūdem speciebus, quæ nos dicturos esse promissimus, diximus. Quare consequens est, vt quid χρυσολύμασωνες nostri de his sentiant, declaremus. Non autem est vna omnium opinio de materia metallorum; licet de efficiente causa hætenus inter se consentiant, quòd à solo calore concoquēte metalla confieri putent in suis fornaculis & carbonibus. Satis putant adesse frigoris, si ignis absit: quasi non summum frigus vehementer cōspissans, cogens, & siccans requiratur. A tali namq; frigore congelata & indurata fuisse, illud eidentissimè demonstrat; quòd nō nisi à vehementissimo igne soluuntur. Primum ergo hoc est, in quo à veritate aberrant non leuiter. Inter cæteros videtur Gilgil credidisse prorsus vehementi igne opus esse subterraneo, non temperato solū calore, vt ceteri docent. Pōnunt deinde pleriq; omnes aliud agens, scilicet sulfur, cuius opera natura vtatur in fabricandis, impuriorebus præsertim metallis. Cæterum vt dilucida magis sint omnia, primum Gilgilis, deinde Braceschi, postea aliorum quorundam: postremò Turbæ Chemicorum de metallorum materia opinionem exponam.

Gilgil Metallā à vehementi igne putat generari.

Sententia Gilgilis Mauri.

Gilgil ergo Maurus metallā ex cinere in terra genito cumq; aqua misto, si à calore elaborata fuissent & extracta, generari putauit: rationibus quibusdam inductus, quas Albertus, & post eum Georgius Agricola confutatare conati sunt fortassè magis, quàm confutarint. Ex eo quod liquecunt in igne, non tamen madefaciunt si uehementant: & quòd sunt dura: atq; in aqua merguntur: ex aqueo corpore & terreo optimè inter se mistis, adeò inquam, vt ignis nec in terram agere sine aqua,

Gilgil Metallā ex cinere confutat.

nec in aquã sine terra possit, ipsa cõstare rectè sanè colle-
git. Ex perfecta ista mistione aquæ cū terra, collegit hoc
etiam non malè. terram in mistione ad minimas particu-
culas diuisam fuisse: nec diuidi hoc pacto ab alio, quàm
à calore potuisse valente admodū. Quòd calori hoc tri-
buit, rectè facit: quod prorsus valido, non est necesse.
Quippe mediocris etiam perseuerans hoc præstare va-
let. At perfectam mistionē nasci non potuisse, nisi aqua
& terra in prorsus minimas diuiderentur particulas, vt
in minores non potuerint diuidi, prorsus & simpliciter
est verum & necessarium. In eo deinde errat, quòd cine-
rem terre, siue exustam terram, sic putat diuisam esse ad
minima, vt magis non possit. Satis enim notum est, va-
porem siue halitum terreum longè subtiliores habere
partes, quàm cinis vllus habeat. Quare nõ cinerem, sed
halitum cum vapore debuisset ponere materiam me-
tallorum: quomodo fuisset rectè ratiocinatus. Addit ra-
tionem aliam à similitudine vitrorū ductam, quæ mul-
tis modis peccat. Recitat deinde alias etiam sententias
ipsius Agricola: quibus non tam suam sententiam con-
firmat, quàm aliarum Chemicorum confutat.

*Albertus i-
dem sentit
cum Turba
Chemicorū*

Alberti magni opinio: itemq; Bracefchi.
De Gilgile satis dixi, de Alberto, quia idem cum Che-
micis alijs tandem sensit, quanquam peculiariter quo-
que erret, seorsim nihil dicam. Non enim est necesse
tam accuratè singulas singulorum persequi & refelle-
re ineptas sententias. De Bracefcho, cuius opinionem
alij quoq; nonnulli probant, aliquid est dicendum. Is in
Dialogo, cui titulum fecit, Lignum vitæ, ex doctissimo-
rum Chemicorum opinione (vt videri vult) sic de me-
tallorum materia differit. Terra & aqua calore stellarū
atq; subterraneo miscentur primū, deinde progressū
temporis vruntur: & fit ex ipsis Chalcanthum (Vitrio-
lum vulgò nunc nominant.) Ex hoc tanquam ex mate-
ria

*Bracefchus
metalla ex
Chalcantho
architecta-
tur.*

ria prima fiunt metalla. Etenim cùm Chemicis (ipsi se mutuò appellant Philosophos) transmutationem metallorum fieri negant, nisi in materiam suam primam prius resoluantur, accipienda ea sic sunt, vt intelligas ad naturam Chalcanthi reuocanda esse. Dum calor in hoc agit Chalcanthum, atq; ebullire ipsum facit, tollitur ab eo duplex exspiratio: quæ si ex terra in aerem exeat, meteora creat. Quòd si ambæ intra terram conclusæ maneant, exhalareq; propter oclusos à lapidibus meatus nequeant, crassescunt: & per rimas saxorum terrarumq; simul mistæ distillant, donec in locum perueniant, vnde exitus eis nullus pateat.

Vtraq; hæc exhalatio simul hoc modo inclusa, si quidem circumscripta corpora in se potentiam metallorum effectricem contineant, in metallum conuertuntur. Si talem potestatem non habeant, tingit solum vicina corpora varijs coloribus, quæ scilicet attingit: aut in argentum viuum commune vertitur. Porrò virtus ista *μεταλλο* *πρωτην* *virtus me-* *tallorum ef-* *fectrix.* *quid sit.* sulfur est quoddam splendescens, lotum, purum, & aliqua ex parte, non tamè omnino fixum: quod in excisis lapidibus, atq; in arenis apparet ac lucet. Exhalatio hæc ex Chalcantho sublata, quæ arida est & pinguis, sulfur: ea autem quæ permixta ei dicitur, & aquea existit, argentum viuum vocatur: non quia verè talia sint; sed quia ex horum materia constant. Atq; sic intelligi debet, quod à Chemicis dicitur, sulfur & hydrargyrum metallorum esse principia. Ex diuersitate, mixture, coctione harum exhalationum: ex pura & impura sulfuris ablutio, quantitate: ex loci diuersitate: ex caloris varietate: ex alijs accidentibus diuersitas provenit in metallis. Hæc Bracceschi est sententia: quam Gebri quoque & aliorum plurimorum esse ait. Probat opinionem suam his rationibus. Res quæuis composita ex illis coaluit rebus, in quas iterum dissolvitur. At metalla in primam & proximam metallorum materiam si resolvere non vis, in Chalcanthum solui cognoscas. Ex Chalcantho ergo

constant. Etenim metalla omnia in sale & nitrum dissoluuntur. Constat autem Chalcanthū ex sale & nitro. Item ex sulfure, & quodam corpore simili argento uiuo, cōflata esse metalla, ex hoc perspicitur, quod ex metallis quibusdam ad ignē liquatis, spiritus siue halitus sulfureus expirare sentitur: & aquea materia cum terra exactissimē mista similitudine argenti uiui in igne cernitur. Atq; sulfur illud scintillans requiritur ex eo colligit, quod in omnibus fodinis metallorū huiusmodi sulfur reperiatur copiosum. Adiecerūt his aliqui Plinij auctoritatem: qui lib. 33. cap. 6. scribit: Finem fodiēdi argentū fuisse, cū reperissent alumen. Sed quam ad rem hoc nihil faciat Plinij testimonū, intelliget facili, quisquis capit citatum cum iudicio perlegere uolet.

Non arbitror necessariū esse aut operę pretiū, ut hęc uerbose cōfute: q̄ sua spē te falsa & futilia esse intelliget qui uis. Itaq; omnib. alijs omissis, falsum esse dicim⁹, metalla in Chalcanthū dissolui: etsi in salē tādē & nitrosū quippiā redigi nō negamus, quęcunq; in cinerē ab igne redigūtur. Quippe nascunt sal & nitrū ex terra uita quauis, lapidū, lignorū, plantarū, metallorū. Cum. n. ex cinere lixiuium paratur, poterit ex eo deniq; salis quędā species effici. Euenit hoc, non quia metallorū cinis ille sit, sed quia terrę uita cinis sit. Si ergo sale & nitro, in quę metalla dissolui possunt, necesse est materiā esse proximam metallorū, (quia uidelicet in hęc tandē solui possunt) eādē ratione probabimus lapides, plātas, animalia homines, ex Chalcantho seu sale & nitro, ut materia prima cōflata esse, cū eādē opera & facilitate, omnia hęc in salē & nitrū quoddā (siue in speciē quandā Chalcanthi, quomodo de Chalcantho hęc loquitur Braccęsus) solui redigiq; possint. Deinde quo pacto nō reperiet Chalcanthū in omnib. metallis, siquidē ex eo generātur metalla, q̄ cotidie adhuc nasei cōstat? Rursus quo pacto nō
semper

*Metalla nō
soluūtur in
Chalcanthū*

semper metalla ibi plurima effodiuntur, vbi Chalcanthi ^{Metallica non generari ex hydrargyro.} prouentus est magnus? Adde quod ex Chemicis doctissimi probant, ex minorib. metallis (Sic ipsi vocant, quæ alij quidam semimetalla, in quorum censu succi cõcreti continentur, nominant.) generari metalla nulla posse. Rationẽ hanc proferunt, quia non consistunt ex eadẽ materia, ex qua metalla cõflata putant: nempe ex argẽto viuo. Testes sententiæ suæ citant Aristotelẽ & Auicennã. Quæ de sulfure splendescente scribit, scurica digna sunt potius, quã cõfutatione: cũ nemo rerũ metallicarũ petit scintillantes istas micæ & quasi bracteolas sulfur esse credat. Quoniã sunt laminæ quædam tenuissimæ vitri, aut plumbi, aut alterius cuiuspiã metalli; id quod non probat solũ, sed demonstrat, imò palpare facit lapidum illorũ fusio. Quæ de Chalcanthi generatione, & eiusdem vstione nugatur, tam sunt ab omni sensu ac ratione aliena, vt meritò nõ refelli, sed rideri potius debeant. Quippe nõ minus, imò fortassè grauius peccat, qui longiore impugnat oratione absurdas cogitationes, eo, qui primum tales commentus est.

Sententia aliorum.

Sunt deinde alij quidã, qui metalla fabricant, ex sulfure, nõ aut ex argẽto viuo. Sulfur, aiunt, putrefactũ vertitur in aerẽ attritũ, quem Aristoteles appellauit argentũ viuũ. Hoc ergo argẽtum viuũ ex putrefacto natũ sulfure, pro crassitie, tenuitate, puritate, caloris modo, loci diuersitate, in diuersas permutatur metallorũ species. Ratione hac se tuetur. Argentũ viuũ vulgare nõ reperitur in metallorũ venis. Aliud ergo est, quod ab Aristote- ^{Hydrargyrum non reperiatur in fodinis metallorum.} le appellatur argentũ viuũ: quodq; materiã facit metallorũ proximã. Absurda omnia sunt: Scripsit quidẽ Aristoteles argentũ viuũ aerium esse, ideoq; nec spissescere, nec cõgelari à frigore: at ex putrefacto sulfure gigni, nec somniauit quidẽ vnquã. Et quomodo sulfur materiam

Libri Chemi-
corū Aristoteli falso
adscripti.

poneret metallorū, cum aperte contra metallorū ma-
teriam sulfuris materiam in fine 3. Meteor. distinguar?
Sciendū hīc est, Chemicos habere Aristoteli falso attri-
butos libros: qui annis fortè mille aut plurib. post eum
scripti sunt. Item, addiderunt partē lib. 4. Meteor. ex qua
vbiq; multa citāt: quę Aristoteles nō magis scripsit aut
cogitavit, quā ergo scripserim. Ideo nūc in exemplarib.
nullis, neq; Græcis, in quib. nunquā fuerūt, neq; Latinis
excudūtur. Ad rationē quod attinet, nō improbo eā sed
eādē illa sententiā ipsorum certissimè refello. Non sūt
metalla ex sulfure, quia in plerisq; metallicis venis sul-
fur nullum neq; putridum neq; semiputridum repe-
tur. Se ipsos isti sic iugulant.

Sententia Efferarij Monachi.

Metalla
non sūt ex
sulfure &
hydrargy-
ro.

Alij quidam, vt Efferarius Monachus, eadem ratione
permotus, nec ex sulfure vero, nec ex argento viuo vero
metalla generari monet. Non enim, inquit, in fodinis
hęc reperiuntur metallorum sed ex suis proprijs vtrun-
que venis seorsim effoditur. Hanc rationem non suam,
sed Chemicorum, quos Philosophos pro more nomi-
nat, esse dicit. Ponit hīc pro metallorum materia aquā
quandam tenuissimam candidissimamq; cum terra
quandam pariter tenuissima: quę simul mista vertantur
in quandam terram, ex qua vi caloris fumus efferatur,
qui in metallum densetur. Aquam dicit Philosophos
suos appellare argentum viuum, terram autem illam
subtilem eisdem vocare sulfur.

Sententia authoris libri de Magni lapidis compositione.

Alius quidā incertus author, qui librū scripsit de ma-
gni lapidis cōpositione, putat metalla ob predictā ratio-
nem nō constare ex sulfure & hydrargyro: sed ex quadā
substantiā à Natura creata: quę vtriusq; sit particeps sul-
furis & hydrargyri. Ex hac scribit vi caloris vaporē tolli,
qui à virtute quadā metallica accedente in metallū ver-
tatur.

tatur Liquet ex cōmemoratis, vnumquēq; statuere. *φ*-
libet, & quod somniauit. Argentū viuū cuiq; id signifi-
cat, *φ* sua libido cuiq; dicat. Cū vmbrijs & delirijs istis
luctari, est nihil aliud, quàm *σικωμαχεῖν* & *παρεφρονεῖν*.
Nullam sententiæ adferunt probationem. Vnde meri-
tō indigni sunt, cōtra quos priuatim ratiōe disputetur.

Opinio Chemicorum Communis.

Proinde ad cōmunem iam Chemicorū opinionem
accedamus: quę talis est. Metallorū principia, inquit,
duo sunt, sulfur & hydrargyrū: quorū illud agentis &
maris, hoc materiæ ac fœminæ ratiōe obtinet. Ex his
duobus inter se mistis pro diuersa mistionis proportio-
ne, & maiore eorum puritate impuritateūc, diuersæ ge-
nerātur metallorum species. Cum enim sulfur purum,
rubrum, iungitur hydrargyro defecato in terra, genera-
tur aurū à natura hæc coquēte. At cum idem sulfur pur-
garum & album mundo miscetur hydrargyro, constat
ex ipsis per decoctionē natura argentū. Cum ex eodem
argento viuo sulfur rubrum et corruptū generat es, vel
cuprum, De cæteris simili modo loquuntur.

*Argumenta probantia Metalla ex
sulfure & hydrargyro nasci.*

Argumenta nunc, quibus ex argento viuo & sulfure
metalla generant, perpendamus. Primū est hoc, in quæ
dissolui possunt cōposita, ex iisdem coaluerunt. Ergo
& metalla. Cæterū dissoluuntur metalla in hydrargy-
rum & sulfur. Ex his ergo sunt conflata. Etenim in igne
liquata, sulfureos emittunt vapores: & relinquitur in i-
gne substātia aquea similis argēto viuo, quæ in igne per-
durat. Alij sic probāt. Cū liquefacta sunt ab igne metal-
la, apparet argenti viui substātia, suprā quā instar cutis
rubræ innatat sulfur. Alterū hoc est, aurū arte cōficitur 2
ex argento viuo & sulfure, optimum, sincerum, per o-
mnia naturali auro in terra nato simillimum. Ergo

ex iisdem conficit natura. Posse autem artifices in suis cineribus aurum coquere, imò sæpè iam coxisse, (verius dicas decoxisse,) compluriũ testimonijs probãt. Pleriq; enim scriptores Chemicĩ scopũ se attigisse cõstantissimè asserunt. Tertiũ tale est. Hydrargyrũ mirificè Metalla appetit, & ijs cõiungi desiderat naturali quodã desiderio: quẽadmodũ foemina mari. Iam quẽ naturali amicitia tantoperè coniungi desiderant, horũ alterum ex altero constat. Metalla igitur ex argento viuo cõstant. Quod verò nõ ex hoc solo, sed ex sulfure admisso coaluerint, tum halitus, qui ex vstis expirat, sulfurq; olet, tũ excrementũ sulfureũ Metallorũ, pyrites videlicet, (ipsi Marchesitam vocant) qui supra omnes Metallorum venas concreuit, probat. Pyrites namq; liquatus aut vstus sulfur omnino olet. Ex quo sulfuris excrementum esse noscitur. Quartum hoc est. Metalla tinguntur, indurantur, ignis patientia: & grauiora, molliora, fragilia, & ductilia efficiuntur à sulfure & hydrargyro. Ergo ex his, vt ex propria sua materia, eadem constant. Hęc sunt argumenta Chemicorum, quẽ obseruare ipse in lectione librorum, in quibus χρυσοποιήσις docent, potui. Neque plura temerè quisquam reperiet, (nisi quæ coniunctim ipse posui, disiectim ponere malit.) Quantum roboris ac firmamenti habeant, postea videbimus, cum aliquot diuersum demonstrantia in medium prius protulerimus. Oppugnabimus autem talibus eorum somnium argumentis, qualia ipsi verè dissoluent nunquam.

*Argumenta probantia Metalla non concreuisse
ex sulphure & hydrargyro.*

Ac primo loco id sumemus, quod negare ipsi quoq; non poterunt, tam esse ipsos incertos suæ opinionis, vt diuersissima coacti sint de proxima Metallorum aqua materia scribere. Quippe alij cinerem terrenum aqua perfusum, & à valido calore mistum coctumque ponunt:

ponunt. Alij, quod de Gebro scribitur, arsenicum, sulphur, & argentum viuum materiam constituunt. Alij Chalcanthi fumos & sulphur quoddam cōmentitium splendescens subiiciunt. Alij argentum viuum cum sulphure tantū nobis proponunt. Plerique ex his metalla conflare negāt, vt ex proxima materia, sed ex horum alteratione & permutatione ad terream substantiā halitus educūt: & congelatos mistosq; rursus in terream naturam cogunt. deniq; aquam & hanc terram ex spiritibus sulphuris & argenti viui concretā inter se miscēt, ac tandem in Metallum conuertunt. Quocirca est his aqua per terram fluens & abradens ac sibi permiscens terram ex halitibus prædictis ortam, proxima Metallorum materia, vt ex libro primo Summæ Gebri, capite vigesimo sexto perspicitur. Horum opinionem Gebrus proximè ad veritatem accedere dicit: cum eam rationibus non magis falsam ostendat, quàm suam, (quæ non paulò ineptior est) probet. Sunt deinde, qui ex sulphure putrefacto halitum expirare aiunt, quem Mercurium ideo à prioribus Chemicis appellatum dicunt, quia pro diuersa ipsius puritate, impuritate, crassitudine, tenuitate, caloris proportione, & similibus accidentium accessione in varias permutetur Metallorum species: quemadmodum Astrologi Mercurium in cœlo variū finxerunt.

Et ne mireris Astrologicis eos nominibus Metalla nominare, scire te oportet, lector, vix alia deliramenta & somnia arctiore amicitia coniungi. Equidem vix vllus extitit Chemicus alicuius nominis, qui non idem Astrologus esset, Vates & Magus. Quo fit vt minus miratus sim, aliquos repertos fuisse, qui absurdissimis nugis fidem adhiberent. Optandum esset, tam habere Astrologicas diuinationes pœnam sibi certò coniunctam, quàm eam certam sentiunt, quicunque studiosius in-

*Chemici clari-
ores pro-
pè omnes;
Astrologi
fuerunt.*

id incubuerunt, vt ex cineribus suis & fornaculis aurū educerent. Omnes enim plus plus tandē auri in igne se perdidisse experti sunt, quā profiteri audeāt. Ex hac cum Astrologia diuinatrice necessitudine & opinionū incredibili varietate, iam olim de vanitate dogmatis dubitare cœpi. Sed ad alia progredior.

2. Auriperdæ (χρυσοδαπανηροί) pro confesso axiomate habent, metalla in eadem posse iterum solui, ex quibus sunt composita. Vbique enim disputant resolutione metallorum in suam proximam & communem materiam. Et quid aliud agunt, dum ex metallis lapidem suum (σοφλον ἐπεδ' ἔστω) fabricari, vel ignobilia in aurum ar-

Mista non
soluuntur in
id, ex quo
proxime ge-
nerata suc-
runt.

Generatio
propriè
dicta.

gentumue transmutare satagunt? Ad hæc in præsentiarum nihil aliud respondeo, quā impossibile esse, vt res aliqua mista in id resoluatur iterum, ex quo transmutato & substantialiter alterato, vt ex materia proximè generata fuit: quod solidissimè postea demonstrabo. Nunc sufficit monuisse generationem non esse propriè dictam, vbi subiectum, ex quo genitum aliquid est, non est essentialiter transmutatum. Nam si componantur & confundantur solum partes, vt in muro lapides, calx, arena, non generatio, sed compositio est. Generatio namque est mutatio subiecti totius, vt sensibile nihil relinquatur. Non enim potest fieri vlla vi creata, vt formæ duæ differentes in vna inhercāt materia. Est enim actus quilibet in suo proprio & peculiari subiecto: in alio ne cogitari quidem potest. Neque differunt gradibus formæ rerum, sicut qualitates, sed instar numerorum habent: quibus nec addi nec detrahi aliquid potest, quin protinus tota mutata sit species. Nisi hoc esset verum, omnia vnum essent: resque solis qualitatis. & accidentibus distingueretur: quo nihil possit fingi falsius & absurdius. Tunc enim vera hæc esset: Asinus est homo sub alijs qualitibus: & Homo est Asinus alijs amictus & opera

opertus accidentibus. Hoc pacto omnia vnum idemq;
 illud Parmenidæ, atq; aliorū, contra quos disputat Ari- *Vnum Par-*
 stoteles, fuerint. His positis, falsum esse oportet, quod *meride.*
 Chemici affirmāt, se metalla in eandē illam materiā re-
 soluere, ex qua transmutata proximè precreata fuere. Nō
 enim potest res eadē numero ex duabus substantijs spe-
 cie aut genere differentib. nasci. At subiectū, ex quo mu-
 tato aurū, exempli gratia, genitū fuit, non manet idem
 hoc post auri generationē, quod fuit antequā ex eo au-
 rū fieret. Panis cū in sanguinē mutatus est, nō manet pa-
 nis: nec sanguinis materia est eadē specie materia cum
 panis materia. Sed nec illud, ex quo panis materia cōsi-
 stit, nempe farina & aqua, idē est cum sanguine. Quōd
 si ergo sanguis resolui posset in panē eundē, ex quo mu-
 tato genitus fuit, tunc idem numero panis ex reb. totis
 naturis discrepātissimis farina scilicet atq; sanguine gi-
 gni posse. Quod qui nō videt absurdū & impossibile, pa-
 rum profecit in Nature cōtemplatione. Ratio eadē est
 aliarū rerum omniū. Quare nō poterit aurum in eandē
 illā substantiā resolui, ex qua proximè cōflata fuit. Idem
 hoc in alijs omnib. rebus verū est, donec singulæ in ele-
 menta per varias crases ac mutationes tandē resolu-
 tur. Attamen ex metallis, inquit, conficitur hydrargy *Ex metallis*
 rum. Est o. Nihil enim vetat ex metallis corpus eudere si *conficitur*
 mile hydrargyro. Nam in vitrum, in olea, in aquas, in sa *hydrargy-*
 les corrūpi possunt. At ex hydrargyro illo prius concre- *rum.*
 visse ea falsissimū est. Nam ex aqua, oleo, sale, vitro, & ci-
 neribus seu calce, in quē pariter mutari possunt, eadē
 ratione cōflata fuissent. Summa est, res mista nulla,
 quæ verè est generata, resolui potest iterum in idem il-
 lud, ex quo proximè generata fuit. Generationes enim
 talium non reflectuntur, sed prorsum eunt semper, dum
 reditum sit ad prima elementa.